(2) Dixo. Vide Matthæi cap. 19. v. 29.

(3) Contados en la orden de la Clerezia. Vide in cap. duo sunt, genera. 12. quass. 1.

ende facar, o fallirse ellos della, e por quales non. E otrofi en que manera pueden passar de vna Orden a otra. E como los que fueren casados pueden tomar Habito de Religion. E como deuen biuir cada vno dellos, para guardar su regla.

L E Y L.

Quales son llamados Reglares, e Religiosos.

R Eglares son llamados, todos aquellos que dexan todas las cosas del siglo, e toman al-

L E X L.

Religiosus est, qui relicto seculo aliquam religionem ingreditur, & ejus observantiam promittit pro Dei seruitio: quia quasi religans seipsum, qui vero signo religionis accepto, in dominibus suis degunt viuentes de suo, quasi religiosi dicuntur, hoc dicit.

(1) Señal de orden, e moran en sus casas. Facit ad questionem, an commendatores, & milites Sancti Jacobi de Spata, & alii ordinum de Calatrava, & Alcantara, qui sunt in hoc Regno, gaudeant privilegio fori, saltem in criminalibus, ex quo enim isti omnes, jam hodie ducunt uxores, & viuunt sicut laici, videtur dicendum, quod non gaudeant tali privilegio, cum illi dicitur religiosi, qui profitentur tria vota substantialia regulæ, ut in cap. cum ad monasterium, de statu. regul. & tradit late S. Thomas 2. 2. questione 186. art. 3. 4. & 5. licet enim castitas dicatur, cum propria uxore, ut in cap. hæc scripsimus 30. dist. cap. Nicæna 31. distinct. cap. Deus 31. quass. 1. non tamen de tali castitate sentitur in voto religionis, ut in dist. cap. cum ad monasterium, & tradit D. Thom. 2. 2. quass. 186. art. 4. ubi & dicit, quod ad statum religionis requiritur abstractio eorum, per quæ homo impeditur, ne feratur totaliter in Dei seruitium: usus autem carnalis copule retrahit animum, ne totaliter feratur in Dei seruitium dupliciter: uno modo, propter vehementiam delectationis, ex cuius frequenti experientia augetur concupiscentia, ut & philoophus dicit tertio Ethicorum, & inde est, quod usus venereorum retrahit animum ab illa perfecta intentione, tendendi in Deum, allegat August. in proemio soliloquiorum, ubi dicit, nihil esse sentio, quod magis ex arte deiciat animum virilem, quam blandimenta femine, corporumque ille contactus, sine quo uxor haberi non potest: alio modo dicit S. Thom. propter sollicitudinem, quem ingerit homini de gubernatione uxoris, filiorum, & rerum temporalium, quæ ad eorum sustentationem sufficiant: unde Apostolus dicit, qui sine uxore est, sollicitus est, quæ sunt domini, & quomodo placeat Deo: qui autem cum uxore est, sollicitus est, quæ sunt mundi: & quomodo placeat uxori, & ideo continentia perpetua requiritur ad perfectionem religionis, sicut voluntaria paupertas: unde sicut damnatus est Vigilantius, qui adæquauit diuitias paupertati: ita damnatus est Jovinianus, qui adæquauit matrimonium virginitati, hæc S. Thom. confirmatur: quia votum castitatis impedit matrimonium, cap. veniens, & cap. rursum, qui cleri. vel uenen. etiam si votum simplex: votum ergo castitatis in religione requiritur, non intelligitur de castitate conjugal: præterea isti non se totaliter emanciparunt seruitio Dei, sed quam plurimum in his etiam sunt mundi, ergo non debent gaudere dicto privilegio fori: quia ut dicit Innocent. in cap. significatibus, de offic. delega. & in cap. de mayo. & obediens cleric. ideo sunt exempti à jurisdictione Imperatoris, quia sunt res spirituales, & ex toto corpus, & animam deputauerunt seruitio Christi, igitur à ratione cessante, isti non debent gaudere dicto privilegio fori. Præterea, licet isti habeant certum modum viuendi approbatum à Sede Apostolica, non ex hoc inferitur, quod sint veri religiosi, u-

guna regla de Religion, para seruir a Dios, prometiendo de la guardar. E estos atales son dichos, Religiosos, que quiere tanto dezir, como omes ligados que se meten fo obediencia de su Mayoral. Así como Monjes, o Calonjes de Claustra, a que llaman Reglares, o de otra Orden qualquier que sea. Pero otros y a que bien como Religiosos, e non bien fo regla. Así como aquellos que toman señal de Orden, (1) e moran en sus casas, e bien de lo fuyo. E estos atales, maguer guardan regla en algunas cosas, non

ob hoc gaudere debeant dicto privilegio; ut tradit gloss. loquens in fratibus, & fororibus tertii ordinis, in Clementina 1. de religio. domi. & in Clementina cum ex eod. de sententia excommunication. & hinc est, quod lege Regia fuit sancitum, quod isti fratres, & forores tertii ordinis, qui in suis domibus, & bonis commorantur, quod contribute teneantur in collectis regalibus, & municipalibus, ut habetur in l. 19. tit. 4. lib. 4. Ordinament. Regum, ut & dicit Bart. (seruari de consuetudine) in l. semper, ff. de jur. inuam. præterea si istorum status confideretur, potius videtur accedere ad vitam laicalem, quam ad ecclesiasticam: isti enim non seruant primò castitatem, omnino, seu continentiam, cum habeant uxores, neque paupertatem, cum habeant proprium: neque omnino seruire possunt obedientiam, qui cum habeant uxores, non habent omnino potestatem sui corporis, cap. non debet, de consanguin. & affin. unde in eis malè concordat vita actiua cum contemplatiua, cap. diuersi saluacis, de cleric. conjug. unde considerari debet in eis status, in quo maxime incallescunt, l. queritur, ff. de statu homin. cap. hermaphroditum 4. quass. 1. præterea, & facit text. in cap. duo sunt genera 12. quass. 1. ubi dicitur duo esse genera Christianorum: unum, quod est mancipatum diuino officio, & deditum contemplationi, & orationi: & conuenit, quod cesset ab omni strepitu rerum temporalium, ut sunt clerici, & Deo deuoti, scilicet, conuersi, aliud genus sunt laici. Cum ergo isti non sint plene conuersi, ut dicit illa litera, cum involuantur magis negotiis secularibus, quam ecclesiasticis: igitur non possunt gaudere privilegio ecclesiastico: & per ista duo ultima fundamenta concludit Abb. in cap. 2. de foro compet. milites gaudentes, qui dicuntur milites S. Mariæ, non debere gaudere privilegio fori, quod & tenuit Frederic. consil. 145. Guillelmus de Monte Laud. in dist. Clement. cum ex eo. ubi & Petrus de Ancha. Joan. Calderi. consil. 56. incipit, quæsitum est à me utrum fratres de penitentia, ubi dicit, quod strictè non dicuntur personæ ecclesiasticæ, ita quod gaudeant privilegio canonis si quis suadente, & privilegio fori: adde & Bald. in l. officiales, C. de Episcop. & cleric. & in l. placet, C. de sacrosanct. Eccles. & in l. ne quidam, C. de testa. mil. notans per illam l. quod milites gaudentes, non gaudent privilegio clericorum: & ideo, quod teneatur ad collectas, confert ad prædicta, quod tradit Speculator tit. de statu monach. vers. 36. queritur: ubi concludit, quod sola promissio obedientiæ, nihil dicendo de castitate, & proprii renuntiatione, non inducit regularem professionem, etiam stante consuetudine: ex quo inferat ad dictos milites S. Mariæ, quod licet sint sub obedientia sui majoris, tamen viuunt cum uxoriibus in propriis domibus, & etiam de novo contrahunt, neque propriis careant, quæ eis licent, iuxta regulam à Sede Apostolica sibi concessam, quam Speculator dicit diligenter quandoque examinasse, præterea & Joan. Andr. in cap. veniens, de verb. signific. lib. 6. de iustis militibus, S. Jacobi de Spata in Hispania dicit esse laicos uxoratos: vides etiam per Socin. consil. 13. 1. volum. col. antepen. versic. & enim aduertendum, dixit etiam Bald. in aut. nisi rogat. ad fin. C. ad Trebel. quod substitutio, si sine filiis decessit-